
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 13.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 19/13.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 13.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 13.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. În conformitate cu O.M.E. Nr. 6756/2023, se aprobă următoarele solicitări pentru suplimentarea 

numărului de locuri: 

(1) Liceul Tehnologic Mihail Kogălniceanu Mihail Kogălniceanu: P. A. A., clasa a V-a, poziția 28, 

(2) Școala Gimnazială Nr. 28 Dan Barbilian Constanța: B. D., clasa a II-a D, poziția 25. 

 

Art. 3. Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

(1) F. R., clasa a IX-a – 7,00 medie, Colegiul Economic Mangalia – 6,15 medie, 

(2) B. S. Ș., clasa a IX-a – 3,52 medie, Liceul Tehnologic Ion Podaru Ovidiu – invățământ profesional. 

 

Art. 4. Se resping următoarele solicitări de transfer: 

(1) R. A. I., clasa a IX-a – 5,32 medie, Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu Năvodari – 6,57 medie, 

(2) S. M., clasa a IX-a, Liceul Tehnologic Topraisar – învățământ profesional, poziția 33. 

 

Art. 5. Se aprobă un post de director adjunct la Școala Profesională Radu Prișcu Dobromir, 0,56 normă, ca 

urmare a solicitării Nr. 1238A/10.03.2025 prin reducerea postului de director adjunct de la Liceul Tehnologic 

Nicolae Istrățoiu Deleni, 0,56 normă, pentru care în ultimii 4 ani nu s-a depus acord pentru detașare în interesul 

învățământului. 

 

Art. 6. Având în vedere prevederile OMEC Nr. 3463/04.03.2025, precum și în urma consultării sindicatelor, 

Consiliului Județean al Elevilor și a Federației Naționale a Părinților, se aprobă intervalul 23.02-27.02.2026 ca 

săptămână de vacanță pentru elevii din unitățile de învățământ din județul Constanța. 

 



 

2 

 

Art. 7. Se aprobă Propunerea motivată a inspectorului școlar general de eliberare din funcție a directorului 

Liceului Tehnologic I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu, prof. O. D. – P., cf. Anexei și preluarea atribuțiilor specifice 

funcției de director de către doamna director adjunct, prof. B. C. 

 

Art. 8. Se respinge solicitarea Nr. 537/12.03.2025 a Școlii Gimnaziale Nr. 39 Nicolae Tonitza Constanța cu 

privire la modificarea programului școlar în perioada 17.03-18.03.2025, cu desfășurarea cursurilor în 3 

schimburi, cf. Anexei, ca urmare a desfășurării simulării Evaluării Naționale. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea Nr. 1778/12.03.2025 a Liceului Tehnologic Nicolae Dumitrescu Cumpăna cu 

privire la modificarea programului școlar în data de 14.03.2025, cf. Anexei, ca urmare a desfășurării etapei 

județene a Olimpiadeide Limba și Literatura Română. 

 

Art. 10. Se aprobă desemnarea persoanei cu atribuții privind primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea 

acțiunilor subsecvente și soluționarea raportărilor interne privind informațiile referitoare la încălcări ale legii", 

cf. Legii Nr. 361/16.12.2022 privind protectia avertizorului de interes public, în persoana doamnei inspector 

școlar, prof. M. C. 

 

Art. 11. Se aprobă desemnarea coordonatorului inspectiei generale care se va desfășura la Liceul Regele Carol 

I Ostrov, în persoana doamnei inspector școlar, prof. N. E. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


